
 家庭数  

令和 2 年 10 月 21 日 No.２ 

中野区立鷺宮小学校  

校  長    武智  直貴  

中野区立鷺宮小学校 

校長室だより 
   

 

１０月４日の運動会は、おかげさまで暑く

もなく寒くもない、照らず降らずで願ったり叶ったりの天候と

なり、すべての競技・演技を予定通り挙行することができまし

た。このことは、子どもたちの頑張りはもちろん、例年と違う実

施方法にご理解とご協力をくださった各ご家庭の皆様のお

かげと、心から感謝しています。また、集まった感想からは、

「このような状況下でも、運動会を実施してくれてありがとうご

ざいます。」という声をたくさんいただき、教職員一同大変うれしく思っているところです。本当にありがとうございました。 

 

１２日からは後期が始まり、秋の涼しさの中で学習、運動等の

充実を目指して教育活動を進めているところですが、先週土曜には、道徳授業地区公開講座を行いました。今年度は、

各学年の授業公開は行えませんでしたが、講師の後藤忠先生が、自ら６年生に授業を行ってくださるということでした

ので、その授業を体育館で実施して、事前にお申込みいただいた皆様には、ご一

緒に授業に参加していただきました。新見南吉の「屁」という作品を教材に、主人

公の気持ちになって考える授業でした。その後のご講演も併せて、生きる力を育て

る道徳について、とても分かりやすく教えていただきました。お忙しい中ご参加くだ

さった皆様には、この場をお借りして御礼申し上げます。 

 

また、今月末には「作品展」を予定しており、現在はその準備にいよいよエンジンがか

かってきたというところです。本来なら、運動会も、作品展も、１４０周年を冠にいつも以上

に盛大に行いたかったところですが、内容の縮小や、分散での参観などをお願いしての

実施となり、寂しい気持ちは隠せません…。しかし、そんな中でも工夫しながら行う、今年

ならではの取組に全力を注ぎ、今年度の数少ない公開の場ではありますが、子どもたち

の学校での姿を感じ取っていただけたらと思います。保護者の皆様への「作品展」の公開は、３１日（土）の低中高学年

別割り当て時間となります。ぜひ、お越しください。 
 

鷺宮小１４０周年記念キャラクター決定！ 
今年度の鷺宮小開校１４０周年事業を、新型コロナウイルス感染予防の観点

から次年度に延期させていただいたことは、すでにお伝えしているとおりです

が、今年度できることの一つとして、１４０周年記念キャラクターの作成を進め

てまいりました。子どもたちから多数応募があった中から、児童会（代表委員会）

が中心となって最終決定に向けて取り組み、先日鷺宮の象徴である「鷺」と、本

校のシンボル「水車」を融合させた６年生のアイディア「すいば～どくん」に決

定いたしました。（運動会の折にも、校庭でご紹介させていただきました。） 

基本的には、このアイディアを専門家（デザイナー）に整えていただき、今後

は様々な取組の中で活用させていただきます。早速の取組として、今週２３日

（金）には、このデザインをもとにした記念航空写真を撮影いたします。雨天の

場合は、翌週２９日（木）に延期します。ドローンによる撮影ということで、撮

影後は学級写真とともに写真屋さんによる販売もありますので、よろしくお願

いいたします。また、今年はこの周年キャラクターを作成したので、今年の作品

展キャラクターは特に選ばず、「すいば～どくん」に活躍してもらう予定です。 

運動会 

道徳授業地区公開講座 

「すいばーどくん」…「鷺」が「水車」を背負っている鷺宮小を象徴するデザイン。胸には校章と１４０の文字が… 


